№2-145/2024 (2-1403/2023)

24RS0004-01-2023-000365-50

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

28 октября 2024 года пгт. Березовка Березовского района

Красноярского края 

Березовский районный суд Красноярского края в составе: 

председательствующего судьи Царегородцевой М.А., 

при секретере ФИО1, 

с участием представителя истца ФИО2 - ФИО3, 

представителей ответчика СНТ «Енисей» - ФИО4, ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2, ФИО50 к СНТ «Енисей» о признании недействительными решений и протоколов общего собрания членов садоводческого некоммерческого товарищества, 

у с т а н о в и л:

ФИО2 и ФИО50 обратились в суд с иском к СНТ «Енисей» о признании решений общего собрания и протоколов общего собрания недействительными, в котором истцы, с учетом уточнения, просят:

- признать решения общего собрания членов СНТ «Енисей», состоявшиеся в форме заочного, очно-заочного, очного голосования, от 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> (с 

<

дата> по 

<

дата>), 

<

дата>, 

<

дата> (с 

<

дата> по 

<

дата>), 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> (с 

<

дата> по 

<

дата>), 

<

дата> недействительными (ничтожными),

- признать протоколы общего собрания от 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> (с 

<

дата> по 

<

дата>), 

<

дата>, 

<

дата> (с 

<

дата> по 

<

дата>), 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> (с 

<

дата> по 

<

дата>), 

<

дата> недействительными (ничтожными),

- признать действия (бездействие) председателя правления ФИО4 и правления СНТ «Енисей» незаконными.

Требования мотивировал тем, что ФИО2 на праве собственности принадлежит земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> ФИО50 на праве собственности принадлежит земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>. С 

<

дата> года истцы являются членами СНТ «Енисей» и имеют право принимать участие в проведении общего собрания товарищества, которое было нарушено при проведении обжалуемых заседаний правления и общих собраний членов СНТ «Енисей». 

Так, на общем собрании в форме очного присутствия, состоявшемся 

<

дата>, присутствовало на общем собрании всего 270 членов СНТ «Енисей», что составляет всего 39,94% действующих членов товарищества, что подтверждает неправомочность и незаконность проведения собрания, а принятые на нем решения являются ничтожными на основании ч. 2 ст. 181.5 ГК РФ. 

Кроме того, на общем собрании в форме очного присутствия, состоявшемся 

<

дата>, присутствовало на очередном общем собрании всего 283 членов СНТ «Енисей», что составляет всего 41,86% действующих членов товарищества, что подтверждает неправомочность и незаконность проведения собрания, а принятые на нем решения являются ничтожными на основании ч. 2 ст. 181.5 ГК РФ. 

Кроме того, на общем собрании в форме очного присутствия, состоявшемся с 

<

дата> присутствовало на внеочередном общем собрании всего 67 членов СНТ «Енисей», что составляет всего 10,39% всех действующих членов товарищества, что подтверждает неправомочность и незаконность проведения собрания, а принятые на нем решения являются ничтожными на основании ч. 2 ст. 181.5 ГК РФ. Более того, 

<

дата> должно было быть проведение очного собрания, а согласно протоколу проведено очно-заочное голосование; в бюллетень по внеочередному общему собранию от 2019 года при очной форме включено 8 вопросов вместо 3 вопросов как указано в объявлении; указан период голосования и сдачи бюллетеней с 12.05.-

<

дата>; нарушен срок подсчёта голосов.

Кроме того, решение о проведении ообщего собрания членов СНТ «Енисей» (период голосования с 

<

дата> по 

<

дата>) принято правлением СНТ от 

<

дата> № о проведении очередного общего собрания членов СНТ «Енисей» в форме очного присутствия 

<

дата> и в случае отсутствия кворума повторно 

<

дата> в форме очного присутствия. По факту подсчёт голосов проводился в форме очно-заочного голосования; очное присутствие на двух общих собраниях 

<

дата> и 

<

дата> год членами счетной комиссии переименовано в очно-заочное голосование; подсчёт голосов проведен 

<

дата>. На общем собрании в форме очно- присутствия, состоявшемся 

<

дата> и 

<

дата> присутствовало всего 78 членов СНТ «Енисей», что составляет всего 11,54% всех действующих членов товарищества, что подтверждает неправомочность и незаконность проведения собрания, а принятые на нем решения являются ничтожными на основании ч. 2 ст. 181.5 ГК РФ.

Кроме того, о проведении обжалуемого истцами общего собрания членов СНТ «Енисей» (период голосования с 

<

дата> по 

<

дата>) принято правлением СНТ от 

<

дата> № и от 

<

дата> № о проведении очередного общего собрания членов СНТ в форме очного присутствия 

<

дата> и повторное 

<

дата>. При этом, очные собрания 

<

дата> и 

<

дата> стали заочными; нарушен срок подсчёта голосов; в объявлении не указана форма проведения общего собрания; в приложении № результаты голосования к протоколу от 

<

дата> № внесена фамилия ФИО2, который по всем вопросам якобы проголосовал «за», однако ФИО2 не присутствовал на собрании (подделка подписи). На общем собрании в форме заочного голосования, состоявшемся с 

<

дата> присутствовало всего 88 членов СНТ «Енисей», что составляет всего 13,01% всех действующих членов товарищества, что подтверждает неправомочность и незаконность проведения собрания, а принятые на нем решения являются ничтожными на основании ч. 2 ст. 181.5 ГК РФ.

Кроме того, о проведении обжалуемого истцами общего собрания членов СНТ «Енисей» (протокол заседания правления от 

<

дата> №) принято правлением о проведении очередного общего собрания членов СНТ в форме заочного голосования в период с 

<

дата> по 

<

дата>. При этом, заочное собрание начинается сразу после заседания правления 

<

дата> без уведомления членов СНТ; собрание проведено в нарушение Устава СНТ «Енисей» и федерального законодательства; нарушен порядок и срок подсчёта голосов (председатель СНТ «Енисей» ФИО4 

<

дата> в чате Viber за пределами срока выкладывает выписку из протокола собрания правления от 

<

дата> № о продлении голосования по вопросам №№ и № до 

<

дата>); нарушен порядок и срок проведения общего собрания заочного голосования (не может быть менее чем 14 и более 20 календарных дней); нарушен срок проведения повторного общего собрания (должно было пройти не ранее 

<

дата>); нарушен порядок проведения повторного общего собрания. На общем собрании в форме заочного голосования, состоявшемся с 

<

дата> по 

<

дата>, проголосовало всего 125 членов СНТ «Енисей», что составляет всего 16,2% всех действующих членов товарищества, что подтверждает неправомочность и незаконность проведения собрания, а принятые на нем решения являются ничтожными на основании ч. 2 ст. 181.5 ГК РФ.

Кроме того, о проведении обжалуемого истцами общего собрания членов СНТ «Енисей» (протокол заседания правления от 

<

дата> №) принято правлением о проведении очередного общего собрания членов СНТ в форме заочного голосования в период с 

<

дата> по 

<

дата>. При этом, собрание проведено в нарушение Устава СНТ «Енисей» и федерального законодательства; нарушен порядок и срок подсчёта голосов (председатель СНТ «Енисей» ФИО4 

<

дата> в чате Viber за пределами срока выкладывает выписку из протокола собрания правления от 

<

дата> № о продлении голосования по вопросам №№ и 2 до 

<

дата>); нарушен порядок и срок проведения общего собрания заочного голосования (не может быть менее чем 14 и более 20 календарных дней); нарушен порядок проведения повторного общего собрания. На общем собрании в форме заочного голосования, состоявшемся с 

<

дата> по 

<

дата>, проголосовало всего 65 членов СНТ «Енисей», что составляет всего 8,4% всех действующих членов товарищества, что подтверждает неправомочность и незаконность проведения собрания, а принятые на нем решения являются ничтожными на основании ч. 2 ст. 181.5 ГК РФ. 

<

дата> состоялось заседание правления СНТ «Енисей», оформленное протоколом №, на котором принято решение: учитывая низкий уровень участия членов СНТ «Енисей» в голосовании, продлить период голосования по вопросам №№ и № до 

<

дата>. Таким образом, проведение общего собрания в заочное форме допускалось и могло быть проведено только в случае отсутствия кворума на общем собрании, проводимом в очной или очно-заочной форме. 

Кроме того, решение о проведении внеочередного общего собрания членов СНТ «Енисей» (протокол общего собрания членов от 

<

дата> №) принято правлением СНТ «Енисей» в форме очного присутствия. Однако, из бюллетеня голосования следует, что проведение общего собрания членов якобы проводилось в очно-заочной форме в период с 

<

дата> по 

<

дата>. Считает, что нарушен срок проведения повторного общего собрания (решение такого общего собрания членов товарищества по тем же вопросам повестки может быть принято путем проведения очно-заочного голосования через три недели, считая с даты проведения несостоявшегося общего собрания, проводимого в форме очного присутствия, то есть не раньше 

<

дата>), кроме того последний день приёма бюллетеней должен быть 

<

дата> (в протоколе указано до 

<

дата>). Кроме того, в нарушение требований устава и федерального законодательства, уведомления с бюллетенями по адресам, указанным в реестре членов садоводства не направлялись, соответственно не все члены СНТ «Енисей» знали о проводимом собрании и имели возможность принять участие в нём. На общем собрании в форме очно присутствия, состоявшемся 

<

дата> присутствовало всего 76 членов СНТ «Енисей», что составляет всего 10,81% всех действующих членов товарищества, что подтверждает неправомочность и незаконность проведения собрания, а принятые на нем решения являются ничтожными на основании ч. 2 ст. 181.5 ГК РФ.

Таким образом, председатель ФИО4, правление и счетная комиссия СНТ «Енисей» допустили нарушения правил проведения и подготовки к собранию, которые повлияли на возможность участия и волеизъявления садоводов, нарушения при подсчёте голосов и оформлении протокола. 

В судебном заседании представитель истца ФИО2 – ФИО3 (действующая на основании доверенности от 

<

дата> – том № л.д. 63) исковые требования поддержала по изложенным в иске основаниям. 

Представители ответчика СНТ «Енисей» - ФИО4 (действующий на основании Устава) и ФИО5 (действующая на основании ордера от 

<

дата> – том № л.д. 60) иск не признали, просили отказать в удовлетворении исковых требований в полном объеме в связи с пропуском шестимесячного срока исковой давности. Дополнительно пояснили, что нарушений при проведении общих собраний, голосований не установлено, кворум соблюден, в связи с чем, с учетом установленных обстоятельств, проведения собрания, повестки дня, уведомления о проведении собраний, результатах голосований, основания для признания решения оспариваемых собраний ничтожными отсутствуют. 

Истцы ФИО2, ФИО50 в судебное заседание не явились, извещены своевременно и надлежащим образом. 

Выслушав стороны, исследовав материалы дела, суд полагает заявленные исковые требования подлежащими частичному удовлетворению по следующим основаниям.

В силу ч. 2 ст. 181.1 ГК РФ решение собрания, с которым закон связывает гражданско-правовые последствия, порождает правовые последствия, на которые решение собрания направлено, для всех лиц, имевших право участвовать в данном собрании (участников юридического лица, сособственников, кредиторов при банкротстве и других - участников гражданско-правового сообщества), а также для иных лиц, если это установлено законом или вытекает из существа отношений. 

В соответствии с ч. 1 ст. 181.2 ГК РФ решение собрания считается принятым, если за него проголосовало большинство участников собрания и при этом в собрании участвовало не менее пятидесяти процентов от общего числа участников соответствующего гражданско-правового сообщества. 

Решение собрания недействительно по основаниям, установленным настоящим Кодексом или иными законами, в силу признания его таковым судом (оспоримое решение) или независимо от такого признания (ничтожное решение). Недействительное решение собрания оспоримо, если из закона не следует, что решение ничтожно (ч. 1 ст. 181.3 ГК РФ).

Согласно п. 1 ст. 181.4 ГК РФ решение собрания может быть признано судом недействительным при нарушении требований закона, в том числе в случае, если допущено существенное нарушение порядка созыва, подготовки и проведения собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания, у лица, выступавшего от имени участника собрания, отсутствовали полномочия, допущено нарушение равенства прав участников собрания при его проведении, допущено существенное нарушение правил составления протокола, в том числе правила о письменной форме протокола (п. 3 ст. 181.2 ГК РФ).

В соответствии с положениям ст. 181.5 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом, решение собрания ничтожно в случае, если оно: принято по вопросу, не включенному в повестку дня, за исключением случая, если в собрании приняли участие все участники соответствующего гражданско-правового сообщества; принято при отсутствии необходимого кворума; принято по вопросу, не относящемуся к компетенции собрания; противоречит основам правопорядка или нравственности.

Согласно разъяснениям, содержащимися в пункте 108 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23 июня 2015 г. N 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» к нарушениям порядка принятия решения, в том числе могут быть отнесены нарушения, касающиеся созыва, подготовки, проведения собрания, осуществления процедуры голосования.

В силу положений ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 29 июля 2017 г. № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» высшим органом товарищества является общее собрание членов товарищества.

Частью 1 статьи 17 Федерального закона № 217-ФЗ определена исключительная компетенция общего собрания членов товарищества.

Согласно ч. 6.1 статьи 17 Федерального закона № 217-ФЗ уставом товарищества могут определяться конкретный день, время, место проведения и повестка ежегодного общего собрания членов товарищества, а также порядок ознакомления с проектами документов и иными материалами, планируемыми к рассмотрению на таком общем собрании членов товарищества. В этом случае ежегодное общее собрание членов товарищества по вопросам, указанным в уставе товарищества, проводится без их предварительного уведомления. В случае проведения ежегодного общего собрания членов товарищества в указанный день по иным вопросам, предусмотренным частью 1 настоящей статьи, члены товарищества, а также лица, указанные в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона (в случае включения в повестку такого общего собрания членов товарищества вопросов, указанных в части 16 настоящей статьи), должны быть проинформированы о перечне вопросов, включенных в повестку такого общего собрания членов товарищества, в порядке, предусмотренном частями 13 - 17 настоящей статьи.

В соответствии с ч. 19 ст.17 Федерального закона № 217-ФЗ общее собрание членов товарищества правомочно, если на нем присутствует более чем пятьдесят процентов членов товарищества или их представителей.

По вопросам, указанным в пунктах 1-6, 10, 17, 21-23 части 1 настоящей статьи, решения общего собрания членов товарищества принимаются квалифицированным большинством не менее двух третей голосов от общего числа присутствующих на общем собрании членов товарищества (ч. 2 ст. 17 Федерального закона №217-ФЗ в редакции, действующей на момент вынесения оспариваемых решений).

По вопросам, указанным в пунктах 4-6, 21 и 22 части 1 настоящей статьи, решения общего собрания членов товарищества принимаются с учетом результатов голосования лиц, указанных в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона, проголосовавших по указанным вопросам в порядке, установленном настоящим Федеральным законом (ч. 3 ст. 17 Федерального закона № 217-ФЗ, в редакции, действующей на момент вынесения оспариваемых решений).

По иным вопросам, указанным в части 1 настоящей статьи, решения общего собрания членов товарищества принимаются большинством голосов от общего числа присутствующих на общем собрании членов товарищества (ч. 4 ст. 17 Федерального закона N 217-ФЗ, в редакции, действующей на момент вынесения оспариваемых решений).

Согласно ч. ч. 13, 14 ст. 17 Федерального закона № 217-ФЗ уведомление о проведении общего собрания членов товарищества не менее чем за две недели до дня его проведения:

1) направляется по адресам, указанным в реестре членов товарищества (при наличии электронного адреса уведомление направляется только в форме электронного сообщения);

2) размещается на сайте товарищества в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (при его наличии);

3) размещается на информационном щите, расположенном в границах территории садоводства или огородничества.

Сообщение о проведении общего собрания членов товарищества может быть также размещено в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации.

В соответствии с ч. 15 ст. 17 Федерального закона №217-ФЗ (в редакции, действующей на момент вынесения оспариваемых решений) в уведомлении о проведении общего собрания товарищества должны быть указаны перечень вопросов, подлежащих рассмотрению на общем собрании членов товарищества, дата, время и место проведения общего собрания членов товарищества. Включение в указанный перечень дополнительных вопросов непосредственно при проведении такого собрания не допускается.

В соответствии с ч. 17 ст. 17 Федерального закона № 217-ФЗ правление товарищества обязано обеспечить возможность ознакомления с проектами документов и иными материалами, планируемыми к рассмотрению на общем собрании членов товарищества, не менее чем за семь дней до даты проведения общего собрания членов товарищества, в том числе с проектом приходно-расходной сметы, в случае, если повестка общего собрания членов товарищества предусматривает вопрос об утверждении приходно-расходной сметы товарищества. В случае нарушения срока, предусмотренного настоящей частью, рассмотрение указанных проектов документов и иных материалов на общем собрании членов товарищества не допускается.

Согласно части 21 названной статьи 17 (в редакции, действующей на момент вынесения оспариваемых решений) в случаях, определенных правлением товарищества, решение общего собрания членов товарищества может быть принято в форме очно-заочного или заочного голосования.

По вопросам, указанным в пунктах 1, 2, 4-6, 10, 17, 21-23 части 1 настоящей статьи, проведение заочного голосования не допускается (в редакции, действующей на момент вынесения оспариваемых решений) (ч. 22 ст. 17).

В случае, если при проведении общего собрания членов товарищества по вопросам, указанным в пунктах 1, 2, 4-6, 10, 17, 21-23 части 1 настоящей статьи, такое общее собрание членов товарищества не имело указанного в части 19 настоящей статьи кворума, в дальнейшем решение такого общего собрания членов товарищества по тем же вопросам повестки такого общего собрания членов товарищества может быть принято путем проведения очно-заочного голосования (в редакции, действующей на момент вынесения оспариваемых решений) (часть 23 статьи 17).

Согласно части 24 статьи 17 Федерального закона № 217-ФЗ результаты очно-заочного голосования при принятии решений общим собранием членов товарищества определяются совокупностью: 1) результатов голосования при очном обсуждении вопросов повестки общего собрания членов товарищества; 2) результатов голосования членов товарищества, направивших до проведения общего собрания членов товарищества свои решения в письменной форме по вопросам повестки общего собрания членов товарищества в его правление.

Частью 25 статьи 17 Федерального закона № 217-ФЗ установлено, что решения общего собрания членов товарищества оформляются протоколом с указанием результатов голосования и приложением к нему списка с подписью каждого члена товарищества либо каждого представителя члена товарищества, принявших участие в общем собрании членов товарищества. Протокол общего собрания членов товарищества подписывается председательствующим на общем собрании членов товарищества. В случае принятия общим собранием членов товарищества решения путем очно-заочного голосования к такому решению также прилагаются решения в письменной форме лиц, указанных в пункте 2 части 24 настоящей статьи. В случае участия в общем собрании членов товарищества лиц, указанных в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона, результаты голосования таких лиц по вопросам повестки общего собрания членов товарищества оформляются по правилам, предусмотренным настоящей частью для оформления результатов голосования членов товарищества.

Судом установлено, что ФИО2 на праве собственности принадлежит земельный участок, расположенный по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, СНТ «Енисей», участок №, земельный участок находится на территории СНТ «Енисей», в котором ФИО2 является членом товарищества. 

ФИО50 на праве собственности принадлежит земельный участок, расположенный по адресу: Красноярский 

<

адрес> земельный участок находится на территории СНТ «Енисей», в котором ФИО50 является членом товарищества.

В соответствии с п. 7.1 Устава СНТ «Енисей», высшим органом управления товарищества является общее собрание членов товарищества. 

Согласно п. 7.2 Устава, к исключительной компетенции общего собрания относятся следующие вопросы: 

изменение устава товарищества;

избрание органов товарищества (председателя товарищества, членов правления товарищества), ревизионной комиссии (ревизора), досрочное прекращение их полномочий;

определение условий, на которых осуществляется оплата труда председателя товарищества, членов правления товарищества, членов ревизионной комиссии (ревизора), а также иных лиц, с которыми товариществом заключены трудовые договоры;

принятие решения о приобретении товариществом земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, о совершении необходимых действий для приобретения указанных земельных участков;

принятие решения о создании (строительстве, реконструкции) или приобретении имущества общего пользования, в том числе земельных участков общего назначения, и о порядке его использования;

принятие решения о передаче недвижимого имущества общего пользования в общую долевую собственность собственников земельных участков, расположенных в границах территории садоводства, в государственную собственность субъекта Российской Федерации или в собственность муниципального образования, в границах которых расположена территория садоводства;

прием граждан в члены товарищества, исключение граждан из числа членов товарищества, определение порядка рассмотрения заявлений граждан о приеме в члены товарищества;

принятие решения об открытии или о закрытии банковских счетов товарищества;

одобрение проекта планировки территории и (или) проекта межевания территории, подготовленных в отношении территории садоводства;

распределение образованных на основании утвержденной документации по планировке территории садовых земельных участков между членами товарищества с указанием условных номеров земельных участков согласно утвержденному проекту межевания территории для их последующего предоставления в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации; 

утверждение отчетов ревизионной комиссии (ревизора);

утверждение положения об оплате труда работников и членов органов товарищества, членов ревизионной комиссии (ревизора), заключивших трудовые договора с товариществом;

принятие решений о создании ассоциаций (союзов) товарищества, вступлении в них или выходе из них;

заключение договора с аудиторской организацией или индивидуальным аудитором товарищества;

утверждение порядка ведения общего собрания членов товарищества, деятельности председателя и правления товарищества, деятельности ревизионной комиссии (ревизора) товарищества;

рассмотрение жалоб членов товарищества на решения и действия (бездействие) членов правления, председателя, членов ревизионной комиссии (ревизора) товарищества; 

утверждение приходно-расходной сметы товарищества и принятие решения о ее исполнении;

утверждение отчетов правления товарищества, отчетов председателя товарищества;

определение порядка рассмотрения органами товарищества заявлений (обращений, жалоб) членов товарищества;

принятие решения об избрании председательствующего на общем собрании членов товарищества;

определение размера и срока внесения взносов, порядка расходования целевых взносов, а также размера и срока внесения платы, предусмотренной частью 3 статью 5 Федерального закона от 29.07.2017 года №217-ФЗ;

утверждение финансово-экономического обоснования размера взносов, финансово-экономического обоснования размера платы, предусмотренной частью 3 статью 5 Федерального закона от 29.07.2017 года №217-ФЗ;

принятие решений о реорганизации и ликвидации товарищества, о назначении ликвидационной комиссии (ликвидатора) и об утверждении промежуточного ликвидационного баланса и ликвидационного баланса. 

Пунктом 7.3 Устава определено, что общее собрание членов товарищества может быть очередным и внеочередным. Очередное общее собрание членов товарищества проводится два раза в год (п. 7.4). Внеочередное общее собрание членов товарищества должно быть проведено по требованию: правления товарищества; ревизионной комиссии (ревизора); членов товарищества в количестве более чем одна пятая членов товарищества, органа местного самоуправления по месту нахождения территории садоводства (п.п. 7.5, 7.6). 

Пунктом 7.11 Устава установлено, что уведомление о проведении общего собрания членов товарищества не менее чем за две недели до дня его проведения: направляется по адресам, указанным в реестре членов товарищества (при наличии электронного адреса уведомление направляется только в форме электронного сообщения); размещается на сайте товарищества в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (при его наличии); размещается на информационном щите, расположенном в границах территории товарищества; почтовое уведомление о проведении общего собрания членов товарищества производится за счет членских взносов. Размер затрат на уведомление о проведении общего собрания членов товарищества рассчитывается исходя из стоимости затрат на подготовку и отправку почтового уведомления. 

Общее собрание членов товарищества правомочно, если на указанном собрании присутствует более чем пятьдесят процентов членов товарищества или их представителей (пункт 7.17).

Пунктом 7.25 Устава определено, что в случае, если собрание не имело кворума, по тем же вопросам повестки может быть принято решение путем проведения очно-заочного голосования. Принятие такого решения должно осуществляться в соответствии с положениями п.п. 21-25 ст. 17 Федеральным законом от 29.07.2017 года №217-ФЗ. 

В случаях, определенных правлением товарищества, решение общего собрания может быть принято в форме заочного голосования. При этом протокол заседания правления должен содержать требования относительно бюллетеня для заочного голосования, порядок уведомления членов товарищества о предполагаемой повестке дня, порядок ознакомления с необходимыми для принятия решения сведениями и документами, а также указание последнего срока окончания процедуры заочного голосования (п. 7.22 Устава). 

Решения собрания членов товарищества оформляются протоколом с указанием результатов голосования и приложением к нему списка с подписью каждого члена товарищества, либо его представителя, принявших участие в голосовании (п. 7.29 Устава). 

На территории СНТ «Енисей» были размещены объявления о проведении общего собрания членов СНТ «Енисей» в 12 час. 

<

дата> в помещении по 

<

адрес>, с указанием поставленных на повестку вопросов.

Протоколом общего собрания членов СНТ «Енисей» от 

<

дата> № (том № л.д. 8) оформлены результаты очного голосования очередного общего собрания членов СНТ «Енисей». Из данного протокола следует, что 

<

дата> в период с 12:00 час. до 13:55 час. (регистрация 11:00) проведено общее собрание членов СНТ «Енисей», на котором зарегистрировано участников 37 человек, число голосов – 270, что составляет 57,56% голосов действительных членов СНТ. Приняты решения:

Исходя из результатов регистрации участников, явочно присутствующих на Общем собрании членов СНТ «Енисей», провести общее собрание по очно-заочной форме, заочное голосование провести до 

<

дата>. Голосование по принимаемым решениям проводить путем: поднятия руки участниками явочно присутствующих на собрании, бюллетенями при заочном голосовании членами и представителями;

Избрать секретарём ФИО6;

Избрать председателем счётной комиссии ФИО7, членами счётной комиссии: ФИО6, ФИО8, ФИО9, ФИО10; 

Подтверждены полномочия ФИО4 – председателя правления СНТ «Енисей» на подписание всех необходимых документов для участия в конкурсе на получение гранта по реализации программы развития инфраструктуры СНТ «Енисей» для выполнения работ по развитию и реконструкции электрохозяйства на территории СНТ «Енисей» за счёт средств Красноярского краевого бюджета, а также иных необходимых документов по результатам данного конкурса;

Утверждена приходно-расходная смета для организации работ по содержанию инфраструктуры СНТ «Енисей» на 

<

дата> год в сумме 1 456 2471 рубль; членский взнос в размере 297 рублей за одну сотку; целевой взнос на реконструкцию электрохозяйства на территории СНТ «Енисей» в сумме 1 000 рублей с участка. 

В последующем для проведения голосования были переданы бюллетени для голосования. 

А именно бюллетень заочного голосования очередного общего собрания членов СНТ «Енисей» (дата окончания приёма бюллетеней 

<

дата>) с указанием повестки (том № л.д. 9): 

СНТ «Енисей» принять участие в конкурсе на получение гранта в форме субсидии на реализацию программы развития инфраструктуры СНТ «Енисей» в размере 2 000 000 рублей для выполнения работ по реконструкции и развитию электросетей на территории СНТ «Енисей»;

Работы по проведению высоковольтной линии ВЛ 10 КВ, монтажу комплектной трансформаторной подстанции КТП-10/0,4 КВ, технологического присоединения к действующим электрическим сетям 10КВ на территории СНТ «Енисей». Утвердить проект сметы для реконструкции электрохозяйства на территории СНТ «Енисей» на общую сумму 2 420 000 рублей;

Подтвердить полномочия ФИО4 – председателя правления СНТ «Енисей» на подписание всех необходимых документов для участия в конкурсе на получение гранта по реализации программы развития инфраструктуры СНТ «Енисей» для выполнения работ по развитию и реконструкции электрохозяйства на территории СНТ «Енисей» за счёт средств Красноярского краевого бюджета, а также иных необходимых документов по результатам данного конкурса;

Утвердить приходно-расходную смету для организации работ по содержанию инфраструктуры СНТ «Енисей» на 

<

дата> год в сумме 1 456 2471 рубль; членский взнос в размере 297 рублей за одну сотку; целевой взнос на реконструкцию электрохозяйства на территории СНТ «Енисей» в сумме 1 000 рублей с участка.

Утвердили целевой взнос на реконструкцию эл.сетей;

Утвердили проект межевания территории СНТ «Енисей»

<

дата> состоялось заседание Правления СНТ «Енисей» (протокол заседания Правления СНТ «Енисей» от 

<

дата> №, том № л.д.95-96), на котором принято решение о проведении очередного общего собрания членов СНТ «Енисей» в форме общего собрания 

<

дата> и утвержден перечень вопросов для принятия решений:

1. утвердить положение о проведении общих собраний членов СНТ «Енисей» на период принятия Устава товарищества в соответствии с Федеральным законом от 29.07.2017 года №217-ФЗ;

2. утвердить положение об уплате членских взносов, целевых взносов и платежей, лицами ведущих садоводство в границах территории СНТ «Енисей» без участия в товариществе, в соответствие с Федеральным законом от 29.07.2017 года №217-ФЗ;

3. утвердить процедуру подготовки и принятия устава СНТ «Енисей» в соответствии с Федеральным законом от 29.07.2017 года №217-ФЗ;

4. утвердить штатное расписание СНТ «Енисей» на 2019-2020 гг. в составе 4х штатных единиц: председатель СНТ «Енисей», бухгалтер-кассир, делопроизводитель, электромонтера с группой допуска не IV;

5. принять решение о проведении конкурса на использование земельного участка общего пользования отведенного под магазин;

6. утвердить приходно-расходную смету на 2019 год;

7. утвердить должностную инструкцию бухгалтера-кассира СНТ «Енисей» от 

<

дата>;

8. утвердить должностную инструкцию делопроизводителя СНТ «Енисей» от 

<

дата>;

9. утвердить должностную инструкцию электромонтера СНТ «Енисей» от 

<

дата>;

10. утвердить план работ Правления СНТ «Енисей» на 1 

<

адрес> года;

11. утвердить очно-заочную форму проведения общего собрания членов СНТ «Енисей», запланированного на 

<

дата>.

На территории СНТ «Енисей» были размещены объявления о проведении общего собрания членов СНТ «Енисей» по очно-заочной форме: дата проведения собрания по очной форме 

<

дата> (регистрация в 10:00, начало в 12:00); период голосования и сдачи бюллетеней 

<

дата>, с указанием поставленных на повестку вопросов, также указано время и место для ознакомления с проектами документов (том № л.д. 2). 

В последующем для проведения голосования были переданы бюллетени для голосования.

Протоколом общего собрания членов СНТ «Енисей» от 

<

дата> № (том № л.д. 97-101, 105-106) оформлены результаты очно-заочного голосования в соответствии с протоколом счетной комиссии очередного общего собрания членов СНТ «Енисей». Из данного протокола следует, что 

<

дата> в период с 12:21 час. до 14:18 час. проведено общее собрание членов СНТ «Енисей», на котором зарегистрировано: участников - 63, голосов – 283, процентное соотношение по общему списку (676) - 41,8%, по реестру (469) – 60%, всего с учетом очно-заочного голосования участие в общем собрании приняли: участников – 97, голосов – 365, процентное соотношение по общему списку (676) – 53,99%, по реестру (469) – 77,82%. С учетом очно-заочного голосования в соответствии с протоколом счетной комиссии очередного общего собрания членов СНТ «Енисей» приняты следующие решения:

1. Признать работу ревизора по проверке деятельности товарищества за 

<

дата> год удовлетворительной, правлению СНТ «Енисей» в течение 

<

дата> года устранить выявленные нарушения и доложить об исполнении на очередном общем собрании членов СНТ «Енисей». Поручить ревизору ФИО11 проверить затраты на приобретение столбов для кап.ремонта электросистемы и предложить решение по данному вопросу; с привлечением профессиональных экспертов из числа членов СНТ «Енисей» проверить целесообразность и эффективность применения УСН в деятельности садоводства; о результатах доложить на внеочередном собрании 

<

дата>;

2. Поддержать инициативу ФИО3 о создании комиссии по борьбе с неплательщиками в составе: председатель ФИО12, члены ФИО3 и другие садоводы, о результатах доложить на внеочередном собрании 

<

дата>;

3. Члену СНТ «Енисей» ФИО13 поручить в срок до 

<

дата> составить смету на проведение кап.ремонта эл/сетей по 

<

адрес> план-график исполнения этой сметы и выноса эл.счетчиков, о результатах доложить на внеочередном собрании 

<

дата>;

4. Утвержден регламент проведения общих собраний членов товарищества: дата проведения очередных собраний – первое воскресенье февраля, второе воскресенье ноября месяца текущего года, место проведения – 

<

адрес> (вход со стороны аптеки); дата проведения внеочередных собраний по требованию: третье воскресенье мая, первое воскресенье августа месяца текущего года, место проведения – территория СНТ «Енисей», остановка автобуса «Магазин»; время проведения – регистрация с 11:00, начало собрания 12:00, форма проведения – очно-заочная. 

5. Утвержден целевой взнос на индивидуальное почтовое уведомление о проведении общих собраний в размере 200 рублей в год, член СНТ «Енисей» в праве отказаться от этого целевого взноса только в письменном виде;

6. Утвержден регламент уплаты взносов и платежей – размер членского взноса или платежа устанавливается из расчёта за одну сотку садового участка, при отсутствии копии кадастровой выписки о земельном участке, размер участка определяется экспертно и оформляется актом комиссией; оплату допускается производить в два этапа по 50% от суммы платежа (1-й этап до 01.04., 2-й этап до 01.07. текущего года);

7. Утвержден расчёт за потреблённую эл.энергию;

8. Утверждено начисление пени;

9. Утверждена процедура приведения Устава СНТ «Енисей» в соответствие с Федеральным законом от 29.07.2017 года №217-ФЗ;

10. Утвержден целевой взнос на вынос эл.счётчиков в размере 2 000 рублей; срок оплаты целевого взноса до 

<

дата>; срок выполнения работ по переносу счётчиков с 

<

дата> по 

<

дата>;

11. На время выполнения работ установлен коэффициента потерь (повышение объема потребляемой энергии) равный 127,3% (коэффициент повышения потреблённой мощности 2,273) по завершении работ (

<

дата>) выполнить перерасчёт коэффициента потерь;

12. Утвержден целевой взнос на капитальный ремонт эл.сети в размере 2 000 рублей, срок оплаты – до 

<

дата> 50%, до 

<

дата> – 50%;

13. Утверждено штатное расписание СНТ «Енисей» на 2019 год;

14. Утверждена приходно-расходная смета СНТ «Енисей» на 2019 год;

15. Утвержден членский взнос на 2019 год в размере 351 рублей/сотка.

На территории СНТ «Енисей» были размещены объявления о проведении внеочередного общего собрания членов СНТ «Енисей» по очной форме 

<

дата> (регистрация в 10:00, начало в 12:.00), место проведения – территория СНТ «Енисей» в районе 

<

адрес> остановка автобуса «Магазин», с указанием поставленных на повестку вопросов, а также с возможностью ознакомления с проектами документов, включенных в повестку дня (том № л.д. 3). 

Протоколом общего собрания членов СНТ «Енисей» от 

<

дата> № (том № л.д. 3) оформлены результаты внеочередного общего собрания членов СНТ «Енисей». Из данного протокола следует, что 

<

дата> в соответствии с решением общего собрания от 

<

дата> п.3.4 протокол №, решением правления СНТ «Енисей» от 

<

дата> протокол № проведено внеочередное общее собрание членов СНТ «Енисей», на котором приняли участие члены товарищества или их представители с суммарным количеством 352 голоса (67 членов, 29 представителей, 1 поверенный), что составило в процентном отношении от общего списка членов садоводства – 54,57%, по реестру – 72,13%. С учетом голосования в соответствии с протоколом счетной комиссии очередного общего собрания членов СНТ «Енисей» приняты следующие решения:

Принята редакция нового устава СНТ «Енисей», основанного на типовой форме устава, разработанного ООО «Информационно-консультационный центр «Енисей» для садоводческих некоммерческих товариществ Красноярского края по заданию Министерства сельского хозяйства и торговли Красноярского края;

Одобрено задание № к договору № от 

<

дата>, выданного ООО «Информационно-консультационный центр «Енисей» на подготовку Устава СНТ «Енисей» для регистрации в ИФНС;

При доработке нового устава СНТ «Енисей» руководствоваться принципом неделимости территории СНТ «Енисей», определенной проектом межевания территории СНТ «Енисей» МО «Есаульский сельсовет» 

<

адрес> Красноярского края, утвержденного постановлением администрации 

<

адрес> № от 

<

дата>;

Председателю товарищества ФИО4 в кратчайший срок подать на государственную регистрацию новый вариант Устава СНТ «Енисей», подготовленный ООО «Информационно-консультационный центр «Енисей» для регистрации ИФНС;

Председателю товарищества ФИО4 поручено организовать разработку дополнений к Уставу СНТ «Енисей», учитывающих специфику управления, сложившуюся в СНТ «Енисей» и включить их рассмотрение в повестку дня очередного общего собрания членов СНТ «Енисей»;

Выбраны члены ревизионной комиссии – ФИО14, ФИО15, ФИО16;

Председателю товарищества ФИО4 поручено подготовить положение и смету расходов на создание системы централизованной охраны территории СНТ «Енисей» с функциями за счёт членских взносов: охрана общего имущества СНТ «Енисей», соблюдение мер пожарной безопасности на территории СНТ «Енисей», противодействие созданию несанкционированных свалок ТБО на территории СНТ «Енисей»; охрана имущества членов СНТ «Енисей» по индивидуальным договорам, заключенным с членами СНТ «Енисей». 

<

дата> состоялось заседание правления СНТ «Енисей», проведенного по очно-заочной форме (протокол заседания Правления СНТ «Енисей» от 

<

дата> №), место проведения – 

<

адрес>, с повесткой дня: 

1. О результатах проведения очередного Общего собрания членов СНТ «Енисей» 

<

дата> с перечнем вопросов:

- отчет членов Правления СНТ «Енисей» о выполнении решений общего собрания членов СНТ «Енисей» от 

<

дата>;

- утвердить приходно-расходную смету СНТ «Енисей» на 2020 год.

2. Об итогах проведения повторного Общего собрания членов СНТ «Енисей» 

<

дата> с перечнем вопросов:

- отчет членов Правления СНТ «Енисей» о выполнении решений общего собрания членов СНТ «Енисей» от 

<

дата>;

- утвердить приходно-расходную смету СНТ «Енисей» на 2020 год.

Указано, что для участия в очередном общем собрании членов СНТ «Енисей» 

<

дата> зарегистрировалось 23 члена СНТ из 676 списочного состава или 3,4%. В связи с чем принято решение о повторном собрании членов СНТ «Енисей» с той же повесткой дня в форме очного присутствия 

<

дата>, а в период с 

<

дата> по 

<

дата> включительно будет проводиться голосование по очно-заочной форме. Число участников очно-заочного общего собрания членов СНТ «Енисей» от 

<

дата> составило 78 человек (11,54% от списочного состава).

Решение членов правления:

Поручить правлению заключить договора на поставку электроэнергии;

Утвердить список должников на отключение электроэнергии;

Подключить электроэнергию должника при наличии договора;

Утвержден членский взнос 292 руб./сотка.

<

дата> состоялось заседание правления СНТ «Енисей» (протокол заседания Правления СНТ «Енисей» от 

<

дата> №), место проведения - дистанционно, с повесткой дня: о проведении очередного общего собрания членов СНТ «Енисей» 

<

дата> с учетом Указа Губернатора Красноярского края от 

<

дата> №-уг «О внесении изменений в Указ Губернатора Красноярского края от 

<

дата> №-уг «О дополнительных мерах, направленных на предупреждение распространения коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV, на территории Красноярского края». Также, учитывая сложную эпидемиологическую ситуацию в Красноярском крае, на указанном заседании правления принято решение: 1. Провести очередное общее собрание членов СНТ «Енисей» от 

<

дата> по 

<

дата> включительно по заочной форме;

2. Установить период голосования по вопросам повестки дня очередного Общего собрания членов СНТ «Енисей» с 

<

дата> по 

<

дата> включительно;

3. Голосование провести именными бюллетенями, форма которого утверждена Правлением СНТ «Енисей» и приведена в Приложении № к настоящему протоколу;

4. Бланки бюллетеней голосования предоставить участникам очередного общего собрания членов СНТ «Енисей» одним из следующих способов:

- по электронной почте, указанной участником собрания в запросе;

- на страницах «СНТ Енисей», «садоводы Енисей» в программе Viber;

- на бумажном носителе лично в руки в часы работы Правления СНТ «Енисей» среда с 18-00 до 20-00, суббота с 10-00 до 12-00 по адресу: Красноярский край, 

<

адрес> (вход со стороны аптеки);

5. Заполненные бюллетени, заверенные личной подписью участника собрания могут быть направлены в адрес Правления СНТ «Енисей» одним из следующих способов: 

- по электронной почте 

- направить лично Председателю или члену СНТ «Енисей» в программе Viber;

- на бумажном носителе лично в руки в часы работы Правления СНТ «Енисей» среда с 18-00 до 20-00, суббота с 10-00 до 12-00 по адресу: Красноярский край, 

<

адрес> (вход со стороны аптеки);

6. Председателю СНТ «Енисей» в период проведения голосования организовать работу членов СНТ «Енисей» так, чтобы при личных контактах строго соблюдались предписанные противоэпидемиологические меры;

7. Председателю СНТ «Енисей» организовать работу членов Правления СНТ «Енисей» и Ревизионной комиссии СНТ «Енисей» по подведению итогов голосования в период с 29-

<

дата>, результаты голосования довести до участников собрания 

<

дата>. 

Протоколом заседания Правления СНТ «Енисей» от 

<

дата> №, проведенного по очно-заочной форме, оформлены результаты заочного голосования. Из данного протокола следует, что участие в заочном голосовании по вопросам Общего собрания членов СНТ «Енисей» 

<

дата> приняли участие 83 члена СНТ «Енисей» с суммарным количеством голосов 88 (5 членов СНТ «Енисей» обладают правом по 2 голоса каждый), из них 21 бюллетень с числом голосов 23 получено по электронной почте, 62 бюллетеней с числом голосов 65 лично сданы членам правления на бумажном носителе, результат заочного голосования подведён счётной комиссией в составе ФИО4, ФИО6, ФИО17 Приняты решения по отчету Правления СНТ «Енисей», по участию в конкурсах на получение субсидий в 2021 году. Председателю СНТ «Енисей» ФИО4 поручено в срок до 

<

дата> опубликовать копию настоящего Протокола на страницах групп «СНТ Енисей» или «Садоводы Енисей» в программе Viber, на досках объявлений СНТ «Енисей». 

<

дата> состоялось заседание правления СНТ «Енисей» (протокол заседания Правления СНТ «Енисей» от 

<

дата> №), с повесткой дня: об участии в конкурсе на получение грантов в форме субсидии на реализацию программы развития инфраструктуры СНТ «Енисей» в размере 2 000 000 рублей – для выполнения работ по строительству электросетей на территории СНТ по 

<

адрес> 000 рублей – для выполнения работ по ремонту электросети на территории СНТ «Енисей» по 

<

адрес> на указанном заседании правления принято решение о проведении голосования (с учётом рекомендаций Правительства Красноярского края) по заявленной повестки дня заочно бюллетенями в период с 

<

дата> по 

<

дата> (том 1 л.д. 214).

В последующем для проведения голосования были переданы бюллетени для голосования.

Протоколом заседания правления СНТ «Енисей» от 

<

дата> № (том № л.д. 25) оформлены результаты заочного голосования, в котором приняли участие 387 чел. (50,2%) из 771 членов СНТ «Енисей». 

<

дата> состоялось заседание правления СНТ «Енисей» (протокол заседания Правления СНТ «Енисей» от 

<

дата> №), с повесткой дня: о проведении очередного Общего собрания членов СНТ «Енисей» 

<

дата> в соответствии с п. 724 Устава СНТ «Енисей» от 

<

дата> для принятия приходно-расходной сметы на текущий год; утверждения финансово-экономического обоснования размера взносов и размера платы для граждан, ведущих садоводство на земельных участках, расположенных в границах территории садоводства, без участия в товариществе. Также на указанном заседании правления в соответствии с ч. 22 ст. 17, ч. 34 ст. 54 Федерального закона от 

<

дата> №217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ» принято решение о проведении очередного общего собрания членов СНТ «Енисей» по заочной форме, голосование провести бюллетенями в период с 

<

дата> по 

<

дата> (председателю СНТ «Енисей» ФИО4 организовать обсуждение вопросов в чате на страницах «садоводы «Енисей» в пргограмме Viber, по е-mail: snt_enisei2018@mail.ru). 

В последующем для проведения голосования были переданы бюллетени для голосования.

Протоколом заседания правления СНТ «Енисей» от 

<

дата> № оформлены решения по следующей повестки дня:

Итоги голосования по участию в 2022 году в конкурсе на получение грантов – число проголосовавших 125 из 773 числа членов СНТ (кворум 16,2%);

Отчет правления СНТ «Енисей» о проделанной работе за 2021 год и принятия приходно-расходной сметы на 2022 года – число проголосовавших 65 из 773 числа членов СНТ (кворум 8,4%)

Решение: учитывая низкий уровень участия членов СНТ «Енисей» в голосовании, продлить период голосования по вопросам № и 2 до 

<

дата>.

Утвержден ответ правления СНТ «Енисей» на предложение от 

<

дата> ФИО18 – поверенного в делах члена СНТ «Енисей» ФИО19 «Обсуждение садоводами вопросов по собранию в бюллетенях №,№ от 

<

дата> и от 

<

дата> и внесения в протокол собрания предложений». 

По решению правления СНТ «Енисей» (протокол № от 

<

дата>) 

<

дата> проводилось внеочередное общее собрание членов СНТ «Енисей» по очно-заочной форме в соответствии с Уставом СНТ «Енисей». 

В последующем для проведения голосования были переданы бюллетени для голосования.

Протоколом общего собрания членов СНТ «Енисей» от 

<

дата> № (том № л.д. 187-190) оформлены результаты очно-заочного голосования в соответствии с протоколом счетной комиссии очередного общего собрания членов СНТ «Енисей». Из данного протокола следует, что 

<

дата> в период с 12:00 час. до 13:00 час. (регистрация 11:00) проведено внеочередное общее собрание членов СНТ «Енисей», на котором зарегистрировано: участников - 76, процентное соотношение по общему списку (703) - 10,81%, в заочном голосовании участвовало 328 голосов. С учетом очно-заочного голосования в соответствии с протоколом счетной комиссии очередного общего собрания членов СНТ «Енисей» приняты следующие решения:

Начато проведение внеочередного очно-заочного общего собрания членов СНТ «Енисей» в форме очного присутствия, заочное голосование провести с 

<

дата> по 

<

дата>;

Утвержден состав счётной комиссии в количестве трех человек: ФИО11, ФИО20, ФИО6;

Утверждена кандидатура ФИО4 – председателя товарищества в качестве председателя общего собрания членов СНТ «Енисей»;

Утверждена кандидатура секретаря общего собрания членов СНТ «Енисей» ФИО6;

Утверждена повестка дня общего собрания членов СНТ «Енисей»;

Голосование по вопросам общего собрания СНТ проводить бюллетенями;

Принято решение о передаче принадлежащего СНТ «Енисей» имущества в составе: Трансформаторные подстанции КТП 400квА – 3 шт., ЛЭП 10 кв – 650 п.м. 350 п.м., ЛЭП 04кв-9600 п.м., Сетевой организации МУП «Жилкомсервис» 

<

адрес>, безвозмездно;

Принято решение о возложении обязанности на всех собственников земельных участков, подключенных к сетям СНТ «Енисей» после завершения процедуры передачи электрохозяйства сетевой организации заключить прямой договор на электроснабжение с ПАО «Красноярскэнергосбыт»;

Подтверждены полномочия председателя СНТ «Енисей» ФИО4 на подписание всех документов по передаче оборудования. 

Разрешая заявленные исковые требования, суд исходит из того, что собственниками земельных участков - членами СНТ «Енисей» были выданы доверенности на участие от их имени в обсуждении всех вопросов повестки дня общего собрания (собрания уполномоченных), голосовании на общем собрании по всем вопросам повестки дня. Доверенности были выданы на имя ФИО14, ФИО21, ФИО22, ФИО9, ФИО49, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26 ФИО10, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО4, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО7, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО16, ФИО11, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО8, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46 ФИО47, ФИО48, сроком действия по 

<

дата>. 

Из разъяснений данных в п. 107 постановления Пленума от 23 июня 2015 г. № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» следует, что по смыслу абз. 2 п. 1 ст. 181.3, ст. 181.5 ГК РФ решение собрания, нарушающее требования ГК РФ или иного закона, по общему правилу является оспоримым, если из закона прямо не следует, что решение ничтожно.

Пунктом 2 ч. 1 ст. 17 Федерального закона РФ от 29 июля 2017 г. N 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ» определено, что к исключительной компетенции общего собрания членов товарищества относятся в том числе: избрание органов товарищества (председателя товарищества, членов правления товарищества), ревизионной комиссии (ревизора), досрочное прекращение их полномочий.

По вопросам, указанным в п. п. 1 - 6, 10, 17, 21 - 23 ч. 1 настоящей статьи, решения общего собрания членов товарищества принимаются квалифицированным большинством не менее двух третей голосов от общего числа присутствующих на общем собрании членов товарищества.

Общее собрание членов товарищества правомочно, если на указанном собрании присутствует более чем пятьдесят процентов членов товарищества или их представителей (ч. 19 ст. 17 Закона).

Как следует из протокола Общего собрания членов СНТ «Енисей» от 

<

дата> в голосовании участвовало 37 человек, число голосов – 270, что составляет 57,56% голосов действительных членов СНТ.

Как следует из протокола Общего собрания членов СНТ «Енисей» от 

<

дата> в голосовании участвовало – 97 участников, голосов – 365, процентное соотношение по общему списку (676) – 53,99%, по реестру (469) – 77,82%.

Как следует из протокола Общего собрания членов СНТ «Енисей» от 

<

дата> в голосовании участвовало – 352 голоса (67 членов, 29 представителей, 1 поверенный), что составило в процентном отношении от общего списка членов садоводства – 54,57%, по реестру – 72,13%.

Как следует из протокола Общего собрания членов СНТ «Енисей» от 

<

дата> в голосовании участвовало – 352 голоса (67 членов, 29 представителей, 1 поверенный), что составило в процентном отношении от общего списка членов садоводства – 54,57%, по реестру – 72,13%.

Протоколом заседания правления СНТ «Енисей» от 

<

дата> № оформлены результаты заочного голосования, в котором приняли участие 387 чел. (50,2%) из 771 членов СНТ «Енисей».

Как следует из протокола Общего собрания членов СНТ «Енисей» от 

<

дата> № в голосовании участвовало – 76 участников, процентное соотношение по общему списку (703) - 10,81%, в заочном голосовании участвовало 328 голосов. 

Так, решение общего собрания членов садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений является недействительным в случае отсутствия кворума для принятия решения на общем собрании членов общества, а также в случае нарушения процедуры созыва и проведения общего собрания.

Согласно пункту 4 статьи 181.4 ГК РФ решение собрания не может быть признано судом недействительным, если голосование лица, права которого затрагиваются оспариваемым решением, не могло повлиять на его принятие и решение собрания не влечет существенные неблагоприятные последствия для этого лица.

К существенным неблагоприятным последствиям относятся нарушения законных интересов как самого участника, так и гражданско-правового сообщества, которые могут привести, в том числе к возникновению убытков, лишению права на получение выгоды от использования имущества гражданско-правового сообщества, ограничению или лишению участника возможности в будущем принимать управленческие решения или осуществлять контроль за деятельностью гражданско-правового сообщества.

Если лицо, которое могло повлиять на принятие решения, влекущего для такого лица неблагоприятные последствия, обратилось с иском о признании решения недействительным по основаниям, связанным с порядком его принятия, то в случае подтверждения оспариваемого решения по правилам пункта 2 статьи 181.4 ГК РФ, заявленный иск удовлетворению не подлежит.

Статьей 12 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что одним из способов защиты гражданских прав является восстановление положения, существовавшего до нарушения права, и пресечение действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения.

Таким образом, в силу приведенных выше положений закона при обращении в суд с иском об оспаривании решения общего собрания членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения истец должен доказать, что оспариваемое решение общего собрания нарушило его права и законные интересы, и вправе воспользоваться таким способом защиты его нарушенного права, как восстановление положения, существовавшего до нарушения права.

Признание оспариваемых решений от 

<

дата>, от 

<

дата>, от 

<

дата>, от 

<

дата>, от 

<

дата>, от 

<

дата> недействительным не приведет к восстановлению прав истцов, поскольку указанные решения не нарушили их права и законные интересы.

Доводы иска основаны на неправильном толковании норм материального права, сводятся к несогласию с финансово-хозяйственной деятельностью правления СНТ.

Доводы истцов об отсутствии кворума на вышеуказанных собраниях, судом отклоняется, как несостоятельными, поскольку стороной истца не представлено доказательств, опровергающих указанные в протоколе сведения о количественном составе членов СНТ «Енисей», и что принятые решения повлекли для истцов какие-либо существенные неблагоприятные последствия.

Кроме того, Правление СНТ «Енисей» уведомляло членов СНТ о дате и времени проведения общего собрания, а также доводило до всех собственников-членов информацию о принятых на собраниях решениях, надлежащим образом.

Допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей ФИО14, ФИО49, ФИО11, являющиеся членами СНТ «Енисей» подтвердили, что правление СНТ «Енисей» надлежащим образом информировало членов СНТ о дате, времени и месте проведения общего собрания, кроме того некоторыми собственниками земельных участков - членами СНТ «Енисей» действительно выданы доверенности на участие от их имени в обсуждении всех вопросов повестки дня общего собрания. 

Также стороной ответчика заявлено о пропуске срока исковой давности для предъявления заявления о признании решений собрания недействительными, который составляет 6 месяцев, ссылаясь на то, что истцом оспариваются протоколы общего собрания, а также решения общего собрания членов СНТ, в преиод с марта 2018 года по июль 2022 года.

В соответствии с п. 5 статьи 181.4 ГК РФ решение собрания может быть оспорено в суде в течение шести месяцев со дня, когда лицо, права которого нарушены принятием решения, узнало или должно было узнать об этом, но не позднее чем в течение двух лет со дня, когда сведения о принятом решении стали общедоступными для участников соответствующего гражданско-правового сообщества.

Согласно статье 197 ГК РФ правила статьи 195, пункта 2 статьи 196 и статей 198 - 207 настоящего Кодекса распространяются также на специальные сроки давности, если законом не установлено иное.

В силу статьи 199 ГК РФ требование о защите нарушенного права принимается к рассмотрению судом независимо от истечения срока исковой давности.

Исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения.

Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что довод о пропуске срока исковой давности подлежит отклонению, поскольку хоть и Закон №217-ФЗ не устанавливает сроков опубликования результатов голосования по вопросам повестки общего собрания, однако в ч. 3 ст. 4 Закона №217-ФЗ указано, что СНТ является видом товарищества собственников недвижимости. Применяя аналогию закона с ч. 3 ст. 46 Жилищного кодекса РФ, срок доведения до сведения итогов голосования для членов СНТ установлено не позднее чем через десять дней со дня принятия этих решений. При этом место должно быть доступно для всех членов СНТ и иных собственников земельных участков. Именно с даты размещения начинает течь полугодичный срок исковой давности об оспаривании решения общего собрания членов СНТ. Однако, в материалы дела доказательств уведомления о результатах оспариваемых собраний не представлено.

Таким образом, судом не установлено нарушений при проведении вышеуказанных общих собраний, голосования, кворум соблюден, в связи с чем, с учетом установленных обстоятельств, проведения собрания, повестки дня, уведомления о проведении собрания, результатах голосования, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для признания решения оспариваемого собрания от 

<

дата>, от 

<

дата>, от 

<

дата>, от 

<

дата>, от 

<

дата>, от 

<

дата>, ничтожным.

При это, разрешая заявленные исковые требования о признании недействительными протокол заседания правления СНТ «Енисей» от 

<

дата> № (решение заседания правления СНТ «Енисей», состоявшегося 

<

дата>), протокол заседания правления СНТ «Енисей» от 

<

дата> № (решение заседания правления СНТ «Енисей», состоявшегося 

<

дата>), протокол заседания правления СНТ «Енисей» от 

<

дата> № (решение заседания правления СНТ «Енисей», состоявшегося 

<

дата>), протокол заседания правления СНТ «Енисей» от 

<

дата> №( решение заседания правления СНТ «Енисей», состоявшегося 

<

дата>), суд учитывает, что вышеуказанные собрания не имели кворума (не оспаривалось в судебном заседании стороной ответчика), что свидетельствует о его ничтожности в силу закона. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ,

р е ш и л:

Исковые требования ФИО2, ФИО50 к СНТ «Енисей» о признании недействительными решений и протоколов общего собрания членов садоводческого некоммерческого товарищества, удовлетворить частично. 

Признать недействительными протокол заседания правления СНТ «Енисей» от 

<

дата> №, решение заседания правления СНТ «Енисей», состоявшегося 

<

дата>; протокол заседания правления СНТ «Енисей» от 

<

дата> №, решение заседания правления СНТ «Енисей», состоявшегося 

<

дата>; протокол заседания правления СНТ «Енисей» от 

<

дата> №, решение заседания правления СНТ «Енисей», состоявшегося 

<

дата>; протокол заседания правления СНТ «Енисей» от 

<

дата> №, решение заседания правления СНТ «Енисей», состоявшегося 

<

дата>.

В удовлетворении исковых требований в части признания недействительными протокол общего собрания членов СНТ «Енисей» от 

<

дата>, решение общего собрания членов СНТ «Енисей», состоявшегося 

<

дата>; протокол общего собрания членов СНТ «Енисей» от 

<

дата>, решение общего собрания членов СНТ «Енисей», состоявшегося 

<

дата>; протокол общего собрания членов СНТ «Енисей» от 

<

дата>, решение общего собрания членов СНТ «Енисей», состоявшегося 

<

дата>; протокол общего собрания членов СНТ «Енисей» от 

<

дата>, решение общего собрания членов СНТ «Енисей», состоявшегося 

<

дата>; протокол заседания правления СНТ «Енисей» от 

<

дата> №, решение заседания правления СНТ «Енисей», состоявшегося 

<

дата>; протокол заседания правления СНТ «Енисей» от 

<

дата> №, решение заседания правления СНТ «Енисей», состоявшегося 

<

дата>; протокол заседания правления СНТ «Енисей» от 

<

дата> №, решение заседания правления СНТ «Енисей», состоявшегося 

<

дата>, отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение месяца со дня его вынесения в окончательной форме с подачей жалобы через Березовский районный суд Красноярского края.

Судья М.А.Царегородцева

Копия верна:

Мотивированное решение изготовлено 16 декабря 2024 года.